(1) servos *ins.* (2) quae] quod *scr.* (3) tantum *ins.*  
 (4) poenae *F* (5) enim *F*<sup>1</sup>, magis *F*<sup>2</sup> (6) oportet:  
 non securi vel telo vel fusti vel laqueo vel quo alio modo,  
 multo minus veneno, necandi, proinde nec liberam mortis  
 facultatem concedendi ius praesides habent *scr.* (7) ex *del.*  
 (8) est *F*<sup>2</sup> (9) cum fugit superesset *scr.* (*sic fere edd.*)

(10) duplicetur *F* (11) et si in decem ... transmitti *del.*  
 (12) sin *F*<sup>2</sup> (13) deficit tractatus de damnatis in ludum  
*ita, ut ferro aut cum bestiis pugnarent* (14) tantum *ins.* *F*<sup>2</sup>  
 (15) distat *F* (16) iam] ea *scr.* (17) et tempus *ins.*  
 (*similiter Cannegieter*) (18) solent *F* (19) id est:  
 a publicis ut abstinere (20) solent *F*<sup>2</sup>

adficiantur, an vero omnes omnino liberi, etiam in plebeia familia suscepti, videndum est: et magis puto 15 omnibus prodesse debere. Plano si parens decurio esse desiderit, si quidem iam decurione fuerit editus, proderit ei, ne adficiatur: enimvero si posteaquam plebeius factus est tunc suscipiat filium, quasi 16 plebeio editus ita erit plectendus. Statuliberum quasi liberum iam puniendum divus Pius Salvio Marciano rescripsit.

10 *MACER libro secundo de publicis iudiciis* In servorum persona ita observatur, ut exemplo humiliorum puniantur. et<sup>2</sup> ex quibus causis liber fustibus caeditur, ex his servus flagellis caedi et domino reddi iubetur: et ex quibus liber fustibus caesus in opus publicum datur, ex his servus, sub poena vinculorum ad eius temporis spatium, flagellis caesus domino reddi iubetur. si sub poena vinculorum domino reddi iussus non recipiatur, venumdari et, si emptorem non invenerit, in opus publicum et qui-1 dem perpetuum tradi iubetur. Qui ex causa in metallum dati sunt et post hoc deliquerunt, in eos tamquam metallicos constitui debet, quamvis nondum in eum locum perducti fuerint, in quo operari habent: nam statim ut de se sententia dicta est, condicionem 2 suam permutant. In personis tam plebeiorum quam decurionum illud constitutum est, ut qui majori poena adficiatur, quam legibus statuta est, infamis non fiat. ergo et si opere temporario quis multatus sit vel tantum fustibus caesus, licet in actione famosa, veluti furti, dicendum erit infamem non esse, quia et solus fustium ictus gravior est quam pecuniaris damnatio.

11 *MARCIANUS libro secundo de publicis iudiciis* Perspicendum<sup>3</sup> est iudicanti, ne quid aut durius aut remissius constituatur, quam causa deponit: nec enim aut severitatis aut clementiae gloria affectanda est, sed perpenso iudicio, prout quaeque res expostulat, statuendum est. plane in levioribus causis priores ad lenitatem iudices esse debent, in gravioribus poenis severitatem legum cum aliquo tem-1 peramento benignitatis subsequi. Furta domestica si viliora sunt, publice vindicanda non sunt, nec admittenda est huiusmodi accusatio, cum servus a domino vel libertus a patrono, in cuius domo moratur, vel mercenarius ab eo, cui operas suas locaverat, offeratur questioni: nam domestica furta vocantur, quae servi dominis vel liberti patronis vel mercen-2 narii apud quos degunt subripiunt. Delinquitur<sup>4</sup> autem aut proposito aut impetu aut casu. proposito delinquent latrones, qui factionem habent: impetu autem, cum per ebrietatem ad manus aut ad ferrum venitur: casu vero, cum in venando telum in feram 3 missum hominem interfecit. Capitis poena est bestii obici vel alias similes poenas pati vel animadverti.

12 *MACER libro secundo de officio praesidis* Quod ad statum damnatorum pertinet, nihil interest, iudicium publicum fuerit nec ne: nam sola sententia, non genus criminis spectatur. itaque hi, in quos animadverti iubetur quive ad bestias dantur, confestim poenae servi fiunt.

13 *ULPIANUS libro primo de appellationibus* Hodie licet ei, qui extra ordinem de crimine cognoscit, quam vult sententiam ferre, vel graviorem vel levio-1 rem, ita tamen ut in utroque<sup>5</sup> moderationem<sup>6</sup> non excedat.

14 *MACER libro secundo de re militari* Quaedam delicta pagano aut nullam aut levio-1 rem poenam irro-

gant, militi vero graviorem. nam si miles artem ludicram fecerit vel in servitum se venire passus est, capite puniendum Menander scribit.

15 *VENULEIUS SATURNINUS libro primo de officio proconsulis* Divus Hadrianus eos, qui in numero decurionum essent, capite puniri prohibuit, nisi si qui parentem occidissent: verum poena legis Corneliae puniendos mandatis plenissime cautum est.

16 *CLAUDIUS SATURNINUS libro singulari de poenis paganorum* Aut facta puniuntur, ut furta caedescque, aut dicta, ut convicia et infidae advocaciones, aut scripta, ut falsa et famosi libelli, aut consilia, ut coniurationes et latronum conscientia quosque alios 1 suadendo iuvisse sceleris est instar. Sed haec quattuor genera consideranda sunt septem modis: causa persona loco tempore qualitate quantitate 2 eventu. Causa: ut in verberibus, quae impunita sunt a magistro allata<sup>7</sup> vel parente, quoniam emendationis, non iniuriae gratia videntur adhiberi: puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus 3 est. Persona dupliciter spectatur, eius qui fecit et eius qui passus est: aliter enim puniuntur ex isdem facinoribus servi quam liberi, et aliter, qui quid in dominum parentemve ausus est quam qui in extraneum, in magistratum<sup>8</sup> vel in privatum. in eius<sup>9</sup> rei consideratione aetatis quoque ratio habeatur. 4 Locus facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium 5 sit et capite luendum vel minore supplicio. Tempus discernit emansorem a fugitivo et effractorem 6 vel furem diurnum a nocturno. Qualitate, cum factum vel atrocius vel levius est: ut furta manifesta a nec manifestis discerni solent, rixae a grasaturis, expilationes a furtis, petulantia a violentia. qua de re maximus apud Graecos orator Demosthenes<sup>10</sup> sic ait: οὐ γὰρ ἡ πληγὴ παροίτησε τὴν ὕβριν<sup>11</sup>, ἀλλ' ἡ αἰμία: οὐδὲ τὸ τιτυνεῖσθαι τοῖς ἐλευθέροις ἐστὶ δεινόν, καίπερ ὄν δεινόν, ἀλλὰ<sup>12</sup> τὸ ἐφ' ὕβρει. πολλὰ γὰρ ἂν ποιήσειεν ὁ τυττω, ὃ ἄνθρωπος Ἀθηναῖοι, ὡν ὁ παθὼν ἐνὶ οὐδ' ἂν ἀπαγγεῖλαι δύνατο ἐτέρω, τῷ<sup>13</sup> στήματι, τῷ βλεμματι, τῇ φωνῇ, ὅταν ὡς ἕβροῖζων, ὅταν ὡς ἐκφθοῦς ὑπάρχων, ὅταν κοινούλοι, ὅταν ἐπὶ κόροφς, ταῦτα κινεῖ, ταῦτα ἐξίστησιν ἀνθρώπων αὐτὸν ἀήθεις ὄντας τοῦ προσηλαΐζεσθαι<sup>14</sup>. 7 Quantitas discernit furem ab abigeo: nam qui unum suum subripuerit, ut fur coerceretur, qui grem-8 gem, ut abigeus. Eventus spectetur, ut a clementissimo quoquo facta<sup>15</sup>: quamquam lex non minus eum, qui occidit hominis causa cum telo fuerit, quam eum qui occiderit puniat. et ideo apud Graecos exilio voluntario fortuiti casus lubantur, ut apud praecipuum poetarum scriptum est<sup>16</sup>:

εἰτέ με τυτθὸν εἶναι Μενόειος ἐξ Ὀπότειος ἤγαγεν ἡμέτερόνδ' ἀνδροκταστὴς ὑπο λυγρῆς, ἤματι τῷ ὅτε παῖδα κατέκτανον Ἀμφιδάμαντος νῆπιος, οὐκ ἐθέλων, ἀμψ' ἀστραγάλουσι χολωθεῖς<sup>17</sup>.

9 Evenit, ut eadem scelera in quibusdam provinciis gravior plectantur, ut in Africa messium incensores, in Mysia vitium, ubi metalla sunt adulteratores mo-10 netae. Nonnumquam evenit, ut aliquorum maleficiorum supplicia exacerbentur, quotiens nimium multis personis grassantibus exemplo opus sit.

17 *MARCIANUS libro primo institutionum* Sunt quidam servi poenae, ut sunt in metallum dati et in opus metalli: et si quid eis testamento datum fuerit, pro non<sup>18</sup> scriptis<sup>19</sup> est, quasi non Caesaris servo 1 datum, sed poenae. Item quidam ἀπόλιδες sunt, hoc est sine civitate: ut sunt in opus publicum per-

(1) de om. F (2) sed F<sup>2</sup> (3) respiciendum edd. (4) delinquent F<sup>2</sup> (5) ut introque F (6) modo rationem F<sup>1</sup> (7) illata edd. (8) magistrum F (9) huius F<sup>2</sup> (10) contra Midiam p. 537 Reiske (11) τὴν ὕβριν τὴν ὀργὴν Demosth. (12) αλ F (13) τῷ om. F (14) id est: neque enim plaga iniuriam [immo iram] movit, sed contumelia: neque tam verberari ingenuis intolerabile, quamquam non tolerandum, quam verberari iniuria. multa enim, Athenienses, facere potest is qui verberat, quorum quaedam qui ea subit alii ne demonstrare quidem potest,

gestu adspectu voce, cum facit iniuria, cum inimicitia motus, cum pugnis ferit, cum in os. haec exacerbant, haec faciunt, ut sui compotes amplius non sint homines non adueti opprobriis. (15) eventus ut spectetur, a clementissimo quoque factum scr. (sic ex parte Salmasius) (16) Homerus Il. 23, 85 (17) id est: cum parvulum me adhuc Menoetius ex Opunte ad nostram domum adduxit post funestum homicidium, quo die puerum Amphidaman-1 tis interfeci imprudens invidus de talis rixatus. (18) no F (19) scripto edd.

petuo dati et in insulam deportati, ut ea quidem, quae iuris civilis sunt, non habeant, quae vero iuris gentium sunt, habeant.

18 *ULPIANUS libro tertio ad edictum* Cogitationis poenam nemo patitur<sup>1</sup>.

19 *IDEM libro quinquagesimo septimo ad edictum* Si non defendantur servi a dominis, non utique statim ad supplicium deducuntur, sed permittitur eis defendi vel ab alio, et qui cognoscit, debet de innocentia eorum quaerere.

20 *PAULUS libro octavo decimo ad Plautium* Si poena alicui irrogatur, receptum est commenticio iure, ne ad heredes transeat. cuius rei illa ratio videtur, quod poena constituitur in emendationem hominum: quae mortuo eo, in quem constitui videtur<sup>2</sup>, desinit.

21 *CELSUS libro trigentesimo septimo digestorum* Ultimum supplicium esse mortem solam interpretatur.

22 *MODESTINUS libro primo differentiarum* In metallum damnati si valetudine aut aetatis infirmitate inutiles operi faciundo deprehendantur, ex rescripto divi Pii a praeside dimitti poterunt, qui aestimabit de his dimittendis, si modo vel cognatos vel affines habeant et non minus decem annis poenae suae functi fuerint.

23 *IDEM libro octavo regularum* Sine praefinito tempore in metallum dato imperitia dantis decennii tempora praefinita videntur.

24 *IDEM libro undecimo pandectarum* Eorum, qui relegati vel deportati sunt ex causa maiestatis, statuas detrahendas scire debemus.

25 *IDEM libro duodecimo pandectarum* Si diutino tempore aliquis in reatu fuerit, aliquatenus poena eius sublevanda erit: sic etiam constitutum est non eo modo puniendos eos, qui longo tempore in reatu agunt, quam eos qui in recenti sententiam excipiunt. 1 Non potest quis sic damnari, ut de saxo praecipitetur.

26 *CALLISTRATUS libro primo de cognitionibus* Crimen vel poena paterna nullam maculam filio infligere potest: namque unusquisque ex suo admissio sorti subicitur nec alieni criminis successor constituitur, idque divi fratres Hierapolitanis rescripserunt.

27 *IDEM libro quinto de cognitionibus* Divi fratres Arruntio Siloni rescripserunt non solere praesides provinciarum ea quae pronuntiaverunt ipsos rescindere. Vetinae quoque Italicensi rescripserunt suam mutare sententiam neminem posse idque insolitum esse fieri. si tamen de se quis mentitus fuerit vel, cum non haberet probationum instrumenta, quae postea reppererit, poena adflictus sit, nonnulla exstant principalia rescripta, quibus vel poena eorum minuta est vel in integrum restitutum concessa. sed 1 id dumtaxat a principibus fieri potest. De decurionibus et principalibus civitatum, qui capitale admiserunt<sup>3</sup>, mandatis cavetur, ut, si quis id admisisse videatur, propter quod relegandus extra provinciam in insulam sit, imperatori scribatur ad 2 iecta sententia a praeside. Alio quoque capite mandatorum in haec verba cavetur: 'Si qui ex principalibus alicuius civitatis latrocinium fecerint aliudve quod facinus, ut capitale poenam meruisse videantur, commiserint, victos eos custodies<sup>4</sup> et mihi scribes et adicies, quid quisque commiserit'.

28 *IDEM libro sexto de cognitionibus* Capitalium poenarum fere isti gradus sunt. summum supplicium esse videtur ad furcam damnatio. item vivi crematio: quod<sup>5</sup> quamquam summi supplicii appellatione merito contineretur, tamen eo, quod postea id genus poenae adinventum est, posterius primo visum est. item capitis amputatio. deinde proxima morti